

کانال رواناب تقاطع ۲ محله جلالیه و رضائیه، این روزها بوی مسمئز کننده‌ای دارد

تهدید سلامت عمومی

منطقه



عطائی تقاطع بولوار چمن و ولایت، پیش از این با موضوع آلودگی جوی کنار خیابان و جولان موش‌های فاضلابی سوژه گزارش شهرآرا محله بود. نگرانی شهروندان و کسبه دو محله رضائیه و جلالیه سبب شد برای رفع این مشکل، جوی‌ها چندین بار شست و شو شوند و برای مقابله با موش‌ها نیز سم پاشی و طعمه گذاری صورت گیرد. این تلاش‌ها ثمره چندانی نداشت تا اینکه بر اثر باران‌های سیل‌آسای اردیبهشت، حالا اثری از موش‌ها نیست؛ با وجود این بوی بد فاضلاب از جوی رواناب این تقاطع به مشام می‌رسد.

● موش‌ها رفتند؛ اما بوی فاضلاب نه

حجت بهرویکی از کاسبان حاشیه تقاطع بولوار چمن و ولایت است. شغلش مربوط به تغذیه مردم و بسیار متأثر از بهداشت محیط است. او درباره غیبت یک باره موش‌ها می‌گوید: بعد از بارندگی‌ها به هیچ‌عنوان موشی ندیده‌ام. انگار یک باره زحمتشان را کم کرده‌اند! اما درست بعد از غیب شدن موش‌ها، بوی نامطبوع فاضلاب فضا را پر کرد. او توضیح می‌دهد: جوی آب خیابان در محل تقاطع، وارد کانال بزرگی در زیر بولوار ولایت می‌شود. او احتمال می‌دهد که بوی نامطبوع از بخار فاضلاب جوی‌های شهری باشد.

جواد زابلیان هم که یازده سال است نبش چهارراه مغازه دارد در همین محدوده زندگی می‌کند. می‌گوید: بعد از بارندگی‌ها بوی فاضلاب بیشتر شده است حتی بیشتر از سال‌های گذشته. قبلاً محل ورود فاضلاب جوی خیابان به کانال زیرزمینی را پوشانده بودند و همین باعث می‌شد بخار فاضلاب مستقیم وارد فضا نشود و بوی کمتری باشد. الان آن بخار شکن وجود ندارد و ممکن است شدت بوی همین دلیل باشد.

امیرمحمد فهیمی هم که شش سال می‌شود اینجا کاسبی می‌کند، می‌گوید: تا زمانی که موش‌ها بودند، دائم نگران بودیم که وارد مغازه نشوند. ورودشان علاوه بر مسائل بهداشتی، مشتری‌ها را هم خیلی می‌ترساند. اما حالا بوی فاضلاب چنان شدت گرفته است که مردم با سرعت از کنار مغازه‌های مامی گذرند و سعی می‌کنند خریدشان را در جای دیگری انجام بدهند.

● فاضلاب بی مسئولیت‌ها در کانال نادری

کانالی که کسبه می‌گویند، با عرض سه متری درست زیر بولوار ولایت قرار دارد و به کانال نادری معروف است. رواناب‌های مناطق دیگر را از منطقه ۵ عبور می‌دهد تا به کال امیرآباد برساند. اگرچه کارکرد این شبکه برای مدیریت آب باران است، تحقیقات میدانی شهرآرا محله نشان می‌دهد که با تخلف عده‌ای از ساکنان و کسبه، همیشه جوی‌های آب خیابان پر از فاضلاب است و از همین طریق وارد کانال اصلی می‌شود. این است که بوی بد فاضلاب همیشه است، گاهی بیشتر، گاهی کمتر؛ با وجود این برای روشن شدن ابعاد این مشکل و پیدا کردن راهکارهای احتمالی آن به سراغ مسئولان شهرداری منطقه ۵، مرکز بهداشت شماره ۲ و شرکت آب و فاضلاب مشهد رفتیم.

● کانال‌رالی روبی می‌کنیم

سید مهدی زحمت کش، رئیس اداره خدمات شهری شهرداری منطقه ۵، در این باره می‌گوید: برای رفع این مشکل و پاسخ به درخواست مردم، معنی مان را داخل کانال می‌فرستیم تا وضعیت را بررسی کند. اگر مشکل تجمع لجن وجود داشت، برنامه لای روبی کانال‌های آن تقاطع را در برنامه کاری اداره خدمات شهری قرار می‌دهیم. ولی اگر بوی فاضلاب منشأ دیگری داشت، نتیجه را اطلاع می‌دهیم.

او برای کم کردن بوی فاضلاب از ضد عفونی کردن محدوده و انجام اقدامات ویژه در سه هفته آینده می‌گوید. زحمت کش اضافه می‌کند: نصب بخار شکن ورودی کانال کار پیچیده‌ای نیست. اما این بخار شکن در موقع بارندگی مانع اصلی ورود آب به کانال خواهد بود؛ به همین دلیل باید پیمانکار آمادگی داشته باشد تا در صورت وقوع بارندگی به سرعت آن را جمع کند تا آب گرفتگی در معبر رخ ندهد.

● جوی خیابان جای فاضلاب نیست

مهدی حاجی آبادی، معاون بهره‌برداری و توسعه فاضلاب شرکت آب و فاضلاب مشهد، درباره حضور موش‌ها و آلودگی کانال‌های فاضلاب منازل توضیح می‌دهد: دو نوع کانال داریم که یکی مربوط به دفع فاضلاب خانگی است که متولی اجرا و نگهداری آن شرکت آب و فاضلاب است و دیگری مربوط به دفع رواناب و آب باران که ایجاد و نگهداری آن در حیطه خدمات شهرداری است. موش‌ها به شبکه فاضلاب خانگی یا همان آگور مربوط نیستند؛ چون در این کانال‌ها اصلاً امکان زیست ندارند.

او با اعلام اینکه شبکه آگوی محلات جلالیه و رضائیه در مجاورت بولوار ولایت کامل است، می‌گوید: شبکه فاضلاب این محلات تکمیل شده است اما متأسفانه برخی شهروندان و کسبه هنوز لوله فاضلاب منزل و مغازه خود را به شبکه متصل نکرده‌اند. برخی از همین ملک‌ها هم حتی چاه جذبی ندارند و فاضلاب آن‌ها در جوی‌های رواناب شهری ریخته می‌شود.

معاون بهره‌برداری و توسعه فاضلاب شرکت آب و فاضلاب مشهد در باره برخورد با متخلفانی که فاضلاب را وارد جوی‌های شهری می‌کنند، تصریح می‌کند که «طبق قانون، مراکز بهداشت و شهرداری‌ها متولی برخورد با متخلفان هستند و مادر این زمینه فقط همکاری می‌کنیم.»



مشهد ابراز امیدواری می‌کند که تخلف رها سازی فاضلاب در کانال‌های شهری نیز از سوی دادسراها همچون دیگر تخلفات مهم شمرده شود و می‌گوید: بازدارندگی ضعیف باعث تکرار تخلف می‌شود. این تخلف با سلامت عمومی سروکار دارد و امیدوارم دستگاه قضا با حبس تعزیری کوتاه مدت و جرائم ناچیز، به مبارزه با آن نرود.

ابلاغ شده است. ابتدا شهرداری باید به واحد مسکونی یا کسبه متخلف اخطار دهد و پس از سه هفته، وضعیت دفع فاضلاب مجدداً توسط نمایندگان مرکز بهداشت و شهرداری بررسی شود. اگر مشکل برطرف نشده باشد، با تأیید مرکز بهداشت، موضوع تخلف به دادسرا ارجاع می‌شود. مدیر سلامت محیط کار مرکز بهداشت شماره ۲

او به ماده ۷۸ قانون مجازات اسلامی اشاره می‌کند و می‌افزاید: بر اساس این قانون هرگونه تهدید علیه سلامت عمومی مثل رها سازی فاضلاب و زباله، جرم عمومی شناخته می‌شود و ۹۰ روز حبس دارد.

● بازدارندگی ضعیف و تکرار تخلف

غلامیان ادامه می‌دهد: طبق نامه‌ای که از سوی دادسرای ناحیه ۴ مشهد به شهرداری

● رها سازی فاضلاب جرم عمومی است

رضا غلامیان، مدیر سلامت محیط کار مرکز بهداشت شماره ۲ مشهد، خطرات رها سازی فاضلاب خانگی در کانال‌های شهری را بسیار جدی می‌داند و می‌گوید: فاضلاب خانگی آلودگی‌های بسیاری دارد که سبب مشکلات متعدد بهداشتی و شیوع بیماری‌های گسترده در شهروندان می‌شود.